**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Jakub Soukup**

**Spotřebitelský úvěr**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): [16.06.2021]

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 177 846 znaků včetně mezer.

Jakub Soukup

V Praze dne 16. 06. 2021

## **Poděkování**

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu této diplomové práce, panu doc. JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D., a to zejména za vstřícné vedení a cenné rady při zpracování této práce.

# Obsah

Úvod..... 1
1. Vymezení základních pojmů spojených se spotřebitelským úvěrem..... 3
1.1. Úvěr..... 3
1.2. Spotřebitel..... 4
1.3. Spotřebitelský úvěr..... 5
2. Historický vývoj spotřebitelského úvěru..... 8
2.1. Vznik institutu spotřebitelského úvěru v jeho současném pojetí..... 8
2.2. Vliv evropského práva na formování právní úpravy spotřebitelského úvěru..... 9
2.2.1. Právní úprava spotřebitelského úvěru na základě směrnice Rady 87/102/EHS..... 10
2.2.2. Právní úprava spotřebitelského úvěru na základě Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES..... 12
2.2.3. Právní úprava spotřebitelského úvěru na základě Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/17/EU..... 15
2.3. Rozvoj právní úpravy spotřebitelského úvěru v našem právním řádu..... 17
2.3.1. Zákon o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru..... 18
2.3.2. Zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů..... 19
3. Současná právní úprava spotřebitelského úvěru v občanském zákoníku..... 22
3.1. Obecná právní úprava spotřebitele a spotřebitelských smluv v občanském zákoníku... 22
3.2. Obecná právní úprava úvěru v občanském zákoníku..... 25
3.3. Právní úprava spotřebitelského úvěru v zákoně č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru..... 26
4. Smlouva o spotřebitelském úvěru..... 31
4.1. Formální náležitosti smlouvy o spotřebitelském úvěru..... 31
4.2. Povinný obsah smlouvy o spotřebitelském úvěru..... 33
4.3. Povinný obsah v určitých smluvních typech..... 35
4.4. Důsledky porušení formálních náležitostí a povinného obsahu smlouvy o spotřebitelském úvěru..... 36
4.5. Doba na rozmyšlenou..... 37
4.6. Zajištění spotřebitelského úvěru..... 37
4.7. Roční procentní sazba nákladů..... 39
4.8. Ukončení a zánik závazku ze smlouvy o spotřebitelském úvěru..... 41
5. Poskytovatel a zprostředkovatel spotřebitelského úvěru..... 44
5.1. Poskytovatel spotřebitelského úvěru..... 44
5.1.1. Nebankovní poskytovatel spotřebitelského úvěru..... 45

5.2. Zprostředkovatel spotřebitelského úvěru..... 46
5.2.1. Samostatný zprostředkovatel..... 47
5.2.2. Vázaný zástupce ..... 49
5.2.3. Zprostředkovatel vázaného spotřebitelského úvěru ..... 50
5.3. Obcházení právní regulace vstupu poskytovatelů a zprostředkovatelů na trh se spotřebitelskými úvěry ..... 50
6. Povinnosti poskytovatele spotřebitelského úvěru ve vztahu ke spotřebiteli ..... 54
6.1. Pravidla jednání a informační povinnost ..... 54
6.2. Povinnost posoudit úvěruschopnost spotřebitele..... 56
6.2.1. Rozsah informací nezbytných pro posouzení úvěruschopnosti spotřebitele ve světle judikatury a rozhodovací praxe finančního arbitra ..... 62
6.3. Poskytování rady ..... 64
Závěr..... 66
Seznam použitých zkratk..... 68
Seznam použitých zdrojů ..... 69
Abstrakt ..... 74
Abstract ..... 75

## Úvod

Přestože rozvoj spotřebitelského úvěrování probíhá již po dobu mnoha staletí, lze s ním neodmyslitelně spjatou právní úpravu tohoto odvětví považovat za poměrně mladou, neboť pokud pomineme prvopočátky spotřebitelského úvěrování, můžeme počátek moderní právní úpravy spotřebitelského úvěru datovat do první poloviny dvacátého století, ve které se ochrana spotřebitele a nutnost regulovat trh se spotřebitelskými úvěry dostává do povědomí zákonodárců Evropského společenství a postupně se zařazuje mezi rozsáhle regulovaná právní odvětví. Komunitární právní úpravu spotřebitelských úvěrů lze považovat také za základní stavební kámen regulace spotřebitelských úvěrů v našem právním řádu, neboť první významnější právní normy upravující tuto oblast byly implementovány právě z komunitárních právních předpisů.

Rychlost a směr, kterým se rozvoj spotřebitelského úvěrování vydává, je souběžně spjat i s pokrokem ve všech příbuzných odvětvích, a to nejen právních a finančních, ale v současné době také technologických. Z tohoto důvodu jsou zákonodárci nuceni trh se spotřebitelskými úvěry postupně častěji a podrobněji regulovat, přičemž právě na zachycení vývoje moderní právní regulace od počátků v právu Evropského společenství jsem se v práci zaměřil.

V návaznosti na shora uvedené jsem se v této práci zaměřil na systematický popis vývoje právní úpravy spotřebitelského úvěru, na který jsem navázal komplexní analýzou současné právní úpravy spotřebitelského úvěru a ochrany spotřebitele, a to za použití systematického a teleologického výkladu příslušných právních norem.

Cílem této práce je dále s ohledem na rozbor právní úpravy spotřebitelského úvěru nalezení odpovědí na teze vztahující se k dopadu právní regulace na určité aspekty praxe na trhu se spotřebitelskými úvěry. Při rozboru zákona o spotřebitelském úvěru a jeho aplikace v praxi vyvstává otázka efektivity této právní úpravy, a to zejména v případě povinnosti poskytovatele posoudit úvěruschopnost spotřebitele. Této otázce se v práci věnuji jak z pohledu výkladu jednotlivých ustanovení zákona o spotřebitelském úvěru, tak rozбором vybrané judikatury dotvářející příslušnou regulaci. Ve vztahu k této tezi pojednávám v práci také o rovnosti sankcí za případné porušení povinností poskytovatele a spotřebitele. Současně jsem si také při rozboru jednotlivých nálezů finančního arbitra, příslušné judikatury soudů a stanovisek České národní banky položil otázku, zda nedochází v rozhodovací praxi mezi těmito subjekty veřejné moci k rozporům, přičemž odpovědi se věnuji v závěru práce.

Přijetím zákona o spotřebitelském úvěru došlo mimo jiné také k výraznému rozšíření regulace poskytovatelů a zprostředkovatelů spotřebitelských úvěrů, neboť byly touto právní úpravou zakotveny rozsáhlé podmínky, které musí jednotliví poskytovatelé a zprostředkovatelé splňovat, aby mohli obdržet od orgánu dohledu, zde České národní banky, oprávnění na trhu se

spotřebitelskými úvěru působit. Ve vztahu k tomuto významnému rozšíření regulace jsem se v práci zaměřil také na otázku efektivitu této regulace, a tedy zda nedochází k jejímu obcházení za účelem vyhnout se přísným podmínkám a sankcím.

V první části práce se věnuji vymezení základních pojmů, které prozařují celou právní úpravou spotřebitelského úvěru jak na vnitrostátní, tak na komunitární úrovni. Na toto vymezení pojmů dále navazuji v druhé části rozbohem historického vývoje spotřebitelského úvěru od jeho úplných počátků, přes rozvoj právní úpravy spotřebitelského úvěru v komunitárním právu, až po rozvoj právní úpravy spotřebitelského úvěru v našem právním řádu.

Ve třetí části práce se věnuji analýze obecné právní úpravy spotřebitelského úvěru a souvisejících institutů občanského práva v občanském zákoníku a v zákoně o spotřebitelském úvěru, na kterou navazuji ve čtvrté části rozbohem základních náležitostí smlouvy o spotřebitelském úvěru a její problematice.


[…]

či zprostředkovatel povinen nahlížet také na okolnosti, které při posouzení úvěruschopnosti již nehrají významnou roli, jako například úmysl spotřebitele vyhradit si každý rok určitý peněžní obnos na dovolenou. Povinný subjekt je současně na základě provedené analýzy povinen učinit pro stanovení rady výběr z dostatečného rozsahu vhodných produktů, přičemž samostatný zprostředkovatel je zpravidla povinen učinit výběr v měřítku celého trhu, na druhou stranu poskytovatel může v některých případech vybírat jen ze svých produktů.<sup>134</sup>

Rozsah produktů, ze kterých zprostředkovatel či poskytovatel vybíral, je následně tento subjekt povinen spotřebiteli v souladu s § 85 odst. 2 zákona o spotřebitelském úvěru sdělit a současně spotřebiteli dle odst. 3 tohoto ustanovení předat v listinné podobě nebo na jiném trvalém nosiči informací záznam o poskytované radě, který obsahuje všechny relevantní informace v tomto ustanovení obsažené.

Poslední odstavec § 85 zákona o spotřebitelském úvěru zakotvuje možnost poskytovatele či zprostředkovatele poskytnout spotřebiteli doporučení, na které se právní úprava poskytnutí rady nevztahuje, přičemž spotřebiteli musí být skutečnost, že se jedná pouze o doporučení povinnou osobou sdělena před samotným poskytnutím, aby byl spotřebiteli dán prostor pro posouzení, zda má zájem na obdržení takového doporučení.

---

<sup>134</sup> SLANINA, Jan. Op. Cit., s. 421.

## Závěr

Jako cíl této práce jsem v jejím úvodu stanovil vypracovat systematický a komplexní rozbor vývoje právní regulace spotřebitelského úvěru se zaměřením zejména na současnou právní úpravu ve formě zákona o spotřebitelském úvěru. Tento cíl jsem následně rozšířil ještě o teze, které jsem si vymezil v úvodu, a na jejichž zodpovězení jsem se s využitím výkladu právních předpisů a činnosti orgánů veřejné moci taktéž zaměřil.

Z rozboru vývoje právní úpravy spotřebitelského úvěru je možné pozorovat, že významný podíl na tvorbě práva v oblasti spotřebitelského úvěru měla zákonodárná činnost Evropského společenství a posléze Evropské unie, která nejprve položila její základy a poté zejména formou směrnice 2008/47/ES a směrnice 2014/17/EU rozšířila míru regulace této oblasti a harmonizovala její úpravu mezi všemi členskými státy. Komunitární úpravy spotřebitelského úvěru se následně držel i český zákonodárce, který ji ve formě zákona o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru, předešlého zákona o spotřebitelském úvěru a současného zákona o spotřebitelském úvěru implementoval do českého právního řádu.

Zákon o spotřebitelském úvěru v současné době s užitím vybraných ustanovení občanského zákoníku poskytuje rozsáhlou právní úpravu spotřebitelského úvěru, která se věnuje jak definici a vymezení povinných náležitostí smlouvy o spotřebitelském úvěru, tak vytváří v předešlých právních předpisech absentující podmínky vstupu poskytovatelů a zprostředkovatelů na trh se spotřebitelskými úvěry, a zároveň také definuje dohledový orgán a určuje sankce za porušení zákonných ustanovení.

Právní úprava zákona o spotřebitelském úvěru současně stanovuje povinnosti poskytovatelů a zprostředkovatelů při jednání se spotřebitelem, a to od informační povinnosti až po povinnost poskytovatele řádně posoudit úvěruschopnost spotřebitele. Otázce posouzení úvěruschopnosti spotřebitele, a především rozsahu informací, které je poskytovatel povinen o spotřebiteli ke splnění této povinnosti získat, se věnuji v práci podrobněji také s ohledem na současnou judikaturu a činnost orgánů veřejné moci, přičemž považuji zákonnou úpravu v tomto ohledu za částečně nedostačující, a to i přesto, že je dále doplňována právě činností orgánů veřejné správy.

Při rozboru vybraných rozhodnutí finančního arbitra ve vztahu ke shora uvedeným tématům se dotýkám také otázky případného rozporu rozhodovací praxe finančního arbitra se stanovisky a rozhodnutími ostatních orgánů veřejné moci, přičemž jsem ale na základě analýzy vybraných rozhodnutí dospěl k názoru, že k takovému rozporu soustavně nedochází, neboť finanční arbitr se při své činnosti drží ustálené judikatury obecných soudů a činnost České národní banky bere v potaz a akceptuje.

Ve vztahu k nové právní regulaci vstupních podmínek na trh se spotřebitelskými úvěry pro poskytovatele a zprostředkovatele se taktéž zaměřuji v práci na rozbor této právní úpravy a její dopad na praxi, když podrobuji zkoumání, jaký vliv mělo přijetí této regulace na činnost poskytovatelů a zda neposkytla tato právní úprava prostor k jejímu obcházení. V tomto ohledu jsem došel na základě relevantních informací k závěru, že stanovením přísných podmínek pro poskytovatele a zprostředkovatele došlo k výraznému poklesu jejich počtu, což vedlo také k rozvoji nekalých praktik obcházejících zákonnou úpravu, avšak příčinnou tohoto nezákonného jednání není dle mého názoru formulace příslušných ustanovení zákona o spotřebitelském úvěru, který na druhou stranu dává orgánům veřejné moci dostatečné nástroje k jeho potírání.

Na základě shora uvedeného mohu uzavřít, že zákon o spotřebitelském úvěru je v mnoha ohledech efektivní úpravou oblasti spotřebitelského úvěru, která ovšem naráží na určité limity spojené s rychlým rozvojem na trhu se spotřebitelskými úvěry, a která obsahuje také problematické úseky zejména ve věci posuzování úvěruschopnosti spotřebitele, jejichž právní úprava by měla dle mého názoru být ještě doplněna.
