P O S U D E K
vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Soukup Jakub

Název práce: Spotřebitelský úvěr

Jméno a příjmení školitele: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Práce vyhodnocena IS jako originální (tj. shoda <5%)

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor zvolil téma, které v uplynulé dekádě několikrát rezonovalo, zejména s ohledem na změny, jež s sebou přinesl zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru. Jde o tak téma, které zasluhuje pozornost odborné veřejnosti a které vybízí ke komplexnímu uchopení a vsazení do obecných závazkových paradigmat s nutnou analýzou vybraných problematik jako je kupř. otázka posuzování úvěruschopnosti, řešení nákladů na poskytnutí úvěru atp. To je ostatně něco, co jsem od práce na takové téma očekával. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu zřetelně naznačeny; zde by práci slušelo jasnější vymezení tezí a výzkumných otázek, jakož i zřetelně formulované metodologické přístupy, které hodlá uplatnit, aby výzkumných cílů dosáhl. Ačkoliv se mnou autor konzultoval pravidelně vybrané problémy a jednotlivé pasáže mi posílal k revizím a připomínkám, tedy k tématu a jeho zpracování se stavěl aktivně a se zaujetím, nepodařilo se mu vždy všechny mé připomínky důsledně zohlednit. Zejména v práci samé přetrvala deskriptivní metoda, která je provázena sklonem k parafrázování zákonného textu a kompilací několika spíše omezených zdrojů. Jde sice o kompilaci zdařilou a formálně bezvadnou, ale přeci jen bych v práci uvítal více samostatných úvah a bohatší poznámkový aparát. Svou prací se dotkl hned několika diskutovaných problémů souvisejících s novou právní úpravou spotřebitelského úvěru, a to nejen otázky důsledků porušení některých formálních a obsahových náležitostí smlouvy o spotřebitelském úvěru, jak je vymezen v ustanoveních zvl. zákona, otázkám zajištění při spotřebitelském úvěru, ale věnoval se i celkovému významu nově koncipovaných institutů (úvěruschopnost, nákladovost úvěru). Je třeba ocenit, že účinky kautel spotřebitelské ochrany promítá do dalších oblastí soukromého (omezeně i veřejného) práva a zkoumá i jejich eventuální interferenci s dalšími instituty výslovně v OZ 2012 upravenými. Přitom se snažil naznačit i širší (nejen) právně-ekonomické souvislosti. Oceňuji i zařazení pasáží o obcházení regulace vstupu poskytovatelů spotřebitelského úvěrů na náš trh.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (177 tis. znaků včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Vlastní práce je rozdělena do 5 věcných kapitol, kdy první dvě kapitoly usilují o vymezení a stručnou základní charakteristiku zkoumaného institutu z hlediska jeho funkcí včetně naznačení socioekonomických souvislostí právní úpravy ochrany spotřebitele, kdy autor definuje jednotlivé relevantní předpoklady a pojmové složky spotřebitelského závazku.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu mohl být přeci jen použit větší počet bibliografických pramenů, alespoň pokud jde o obecnou závazkověprávní literaturu. Jinak všechny zdroje autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát mohl být propracovanější. Výběr základní literatury a pramenná základna je nicméně reprezentativní a zahrnuje hlavní relevantní tituly naší nauky. Komparativní metoda v práci využita nebyla.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je na celkem dobré úrovni. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb (až na několik výjimek – str. 12 má být správně „**poskytovaly** přísnější kogentní úpravu“). S právní terminologií je pracováno zásadně správně, i když některá slova jsou autorem oblíbena a tedy nadužívána – např. slovo institut se objeví na str. 8 hned 7x, což působí poněkud rušivě.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu zajímavých témat. Pracuje s českou judikaturou (cca 15 rozhodnutí soudních stolic a finančního arbitra).

Při ústní obhajobě by se autor mohl blíže vyjádřit zejména k:

- efektivitě právní úpravy de lege lata co se týká posuzování úvěruschopnosti
- jak lze dosahovat v praxi rovnosti sankcí za případné porušení povinnosti poskytovatelem úvěru a spotřebitelem? Existují instrumenty obecného závazkového práva, jež mohou napomoci?
- jak autor hodnotí míru konsistence v rozhodování finančního arbitra a jak tato rozhodnutí působí ve srovnání s rozhodovací praxí soudní?
- v čem vidí v současnosti největší slabiny v právní regulaci zprostředkovatelů úvěrů? Má ČNB skutečně efektivní nástroje k dohledu nad subjekty operujícími na českém trhu spotřebitelských úvěrů?

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Je z ní vidět autorův zájem o zvolené téma, kterému se rovněž v praxi věnoval. Prokazuje autorovy utříděné a strukturované znalosti vybrané úzké hmotněprávní problematiky.

Závěr:

Předložená práce prokázala relativní samostatnost při zpracovávání zvoleného tématu, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktríně. Svě připomínky jsem uplatnil výše v posudku. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením **velmi dobře**.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: velmi dobře.

Datum: 21. 6. 2021

Podpis školitele diplomové práce
doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.